Docusign Envelope ID: 11B00072-FE02-42E0-876A-CB2065722CBD

Nome do estabelecimento:

SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO SUPERIOR LTDA

Nome fantasia:

AFYA FACULDADE DE SETE LAGOAS - AFYA SETE LAGOAS CNPJ Mantida: 03.273.660/0004-87
Registro no MEC (Mantenedora): n® 1040

Registro no MEC (Mantida): n® 13809

Endereco:

Rua Atenas, n® 237, bairro Jardim Europa, Sete Lagoas - MG, CEP: 35701-281

Cidade: Sete Lagoas Estado: MG CEP 35701-281
Telefone: (31) 37718178
Pessoa responsavel pelas informagodes: Anibal José Grifo de Sousa

Entidade mantenedora: SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO CNPJ Mantenedora (Matriz) 03.273.660/0001-34
SUPERIOR LTDA.

Endereco: Avenida Professora Aida Mainartina Paraiso, n. 80, Bairro Ibituruna
Cidade: Montes Claros UF: MG Telefone (38) 3220-9000

CONTROLE ACIONARIO DA ESCOLA

Nome dos Socios CNPJ Participacao do Capital
(Pessoa Fisica ou Juridica)
1AFYA PARTICIPACOES S.A. 23.399.329/0001-72 100%

CONTROLE ACIONARIO DA MANTENEDORA
Nome dos Sdcios CNPJ Participacao do Capital
(Pessoa Fisica ou Juridica)
1AFYA PARTICIPACOES S.A. 23.399.329/0001-72 100%

INDICADORES GLOBAIS

ANO-BASE ANO DE APLICAGAO (*)

No de funcionarios: 28 34
No de professores: 15 15
Carga horaria total anual: 5.940 7.944
Faturamento total em R$ R$ 4.572.17 R$ 3.975.023

(*) Valores/Quantidades estimados para o ano de aplicagao
ENDERECO PARA CORRESPONDENCIA (se diferente do que consta acima):
Endereco: Mesmo endereco acima da Mantida.

Més da data-base dos professores: margo

Local: Guanambi, Bahia, Data: 25/11/2025 lwibal José Erifs A Seusa
(Carimbo e assinatura do responsdavel) Anibal José Grifo de Sousa
Nome do Estabelecimento AFYA FACULDADE DE CIENCIAS MEDICAS DE

GUANAMBI. Diante da importancia de estabelecer um reajuste transparente e justo das anuidades
escolares, seguindo as normas legais, o setor de Contabilidade realizou um estudo detalhado dos
requisitos da Lei n® 9.870/99 e do Decreto n° 3.274/99. Os dados obtidos nessa analise foram
compilados no quadro abaixo, o qual servird como fundamento para a elaboragéao da planilha de
reajuste.




Docusign Envelope ID: 11B00072-FE02-42E0-876A-CB2065722CBD

Componentes de Custos
(Despesas)

1.0 Pessoal

1.1 Pessoal Docente

1.2 Encargos Sociais

1.3 Pessoal Técnico e Administrativo
1.4 Encargos Sociais

2.0 Despesas Gerais e Administrativas
2.1 Despesas com Material

2.2 Conservagao e Manutengéo
2.3 Servigos de Terceiros

2.4 Servigos Publicos

2.5 Imposto Sobre Servigos (ISS)
2.6 Outras Despesas Tributarias
2.7 Aluguéis

2.8 Depreciagao

2.9 Outras Despesas

3.0 Subtotal - (1+2)

4.0 Pro-Labore

5.0 Valor Locativo

6.0 Subtotal - (4+5)

7.0 Contribuicoes Sociais

7.1 PIS/PASEP

7.2 COFINS

8.0 Total Geral - (3+6+7)
Numero de alunos pagantes
Numero de alunos nao pagantes

ANO-BASE

(Valores em REAL)
-R$ 2.181.924
-R$ 1.213.832
-R$ 355.810
-R$ 487.314
-R$ 124.968
-R$ 3.820.068
-R$ 71.593
-R$ 247.283
-R$ 353.009
R$ -
-R$ 267.653
-R$ 49.671
-R$ 373.142
-R$ 166.500
-R$ 2.291.217
-R$ 6.001.992
R$ -
R$ -
R$ -
-R$ 2.987
-R$ 533
-R$ 2.455
-R$ 6.004.980
446
68

ANO DE APLICAGAO

(Valores em REAL)
-R$
-R$
-R$
-R$
-R$
-R$
-R$
-R$
-R$

R$
-R$
-R$
-R$
-R$
-R$
-R$

R$

R$

R$
-R$
-R$
-R$
-R$

Os valores das mensalidades serdao de acordo com os créditos escolhidos pelo
aluno. Conforme a presente planilha, o percentual total de reajuste podera ser de
até 13,34% (treze, trinta e quatro por cento).

Sete Lagoas, Minas Gerais, 25/11/2025.

wibal. José Erifs A Seusa

Anibal José Grifo de Sousa

SOCIEDADE PADRAO DE EDUCAGAO

SUPERIOR LTDA.

2.523.148
1.379.036
412.761
589.414
141.938
4.278.124
87.165
273.753
530.697
315.010
55.067
422.837
273.400
2.320.194
6.801.272

4.800

856

3.944
6.806.073
598
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