

Nome do estabelecimento: SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO SUPERIOR LTDA	
Nome fantasia: AFYA FACULDADE DE SETE LAGOAS - AFYA SETE LAGOAS	CNPJ Mantida: 03.273.660/0004-87
Registro no MEC (Mantenedora): nº 1040	
Registro no MEC (Mantida): nº 13809	
Endereço: Rua Atenas, nº 237, bairro Jardim Europa, Sete Lagoas – MG, CEP: 35701-281	
Cidade: Sete Lagoas Estado: MG	CEP 35701-281
Telefone: (31) 37718178	
Pessoa responsável pelas informações: Anibal José Grifo de Sousa	
Entidade mantenedora: SOCIEDADE PADRÃO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR LTDA.	CNPJ Mantenedora (Matriz) 03.273.660/0001-34
Endereço: Avenida Professora Áida Mainartina Paraíso, n. 80, Bairro Ibituruna	
Cidade: Montes Claros UF: MG Telefone (38) 3220-9000	

CONTROLE ACIONÁRIO DA ESCOLA

Nome dos Sócios (Pessoa Física ou Jurídica)	CNPJ	Participação do Capital
1AFYA PARTICIPAÇÕES S.A.	23.399.329/0001-72	100%

CONTROLE ACIONÁRIO DA MANTENEDORA

Nome dos Sócios (Pessoa Física ou Jurídica)	CNPJ	Participação do Capital
1AFYA PARTICIPAÇÕES S.A.	23.399.329/0001-72	100%

INDICADORES GLOBAIS

	ANO-BASE	ANO DE APLICAÇÃO (*)
No de funcionários:	28	34
No de professores:	15	15
Carga horária total anual:	5.940	7.944
Faturamento total em R\$	R\$ 4.572.17	R\$ 3.975.023

(*) Valores/Quantidades estimados para o ano de aplicação

ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA (se diferente do que consta acima):

Endereço: Mesmo endereço acima da Mantida.

Mês da data-base dos professores: março

Local: Guanambi, Bahia, Data: 25/11/2025

Anibal José Grifo de Sousa

(Carimbo e assinatura do responsável) Anibal José Grifo de Sousa _____

Nome do Estabelecimento AFYA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE GUANAMBI. Diante da importância de estabelecer um reajuste transparente e justo das anuidades escolares, seguindo as normas legais, o setor de Contabilidade realizou um estudo detalhado dos requisitos da Lei nº 9.870/99 e do Decreto nº 3.274/99. Os dados obtidos nessa análise foram compilados no quadro abaixo, o qual servirá como fundamento para a elaboração da planilha de reajuste.

Componentes de Custos (Despesas)	ANO-BASE (Valores em REAL)		ANO DE APLICAÇÃO (Valores em REAL)	
1.0 Pessoal	-R\$	2.181.924	-R\$	2.523.148
1.1 Pessoal Docente	-R\$	1.213.832	-R\$	1.379.036
1.2 Encargos Sociais	-R\$	355.810	-R\$	412.761
1.3 Pessoal Técnico e Administrativo	-R\$	487.314	-R\$	589.414
1.4 Encargos Sociais	-R\$	124.968	-R\$	141.938
2.0 Despesas Gerais e Administrativas	-R\$	3.820.068	-R\$	4.278.124
2.1 Despesas com Material	-R\$	71.593	-R\$	87.165
2.2 Conservação e Manutenção	-R\$	247.283	-R\$	273.753
2.3 Serviços de Terceiros	-R\$	353.009	-R\$	530.697
2.4 Serviços Públicos	R\$	-	R\$	-
2.5 Imposto Sobre Serviços (ISS)	-R\$	267.653	-R\$	315.010
2.6 Outras Despesas Tributárias	-R\$	49.671	-R\$	55.067
2.7 Aluguéis	-R\$	373.142	-R\$	422.837
2.8 Depreciação	-R\$	166.500	-R\$	273.400
2.9 Outras Despesas	-R\$	2.291.217	-R\$	2.320.194
3.0 Subtotal - (1+2)	-R\$	6.001.992	-R\$	6.801.272
4.0 Pró-Labore	R\$	-	R\$	-
5.0 Valor Locativo	R\$	-	R\$	-
6.0 Subtotal - (4+5)	R\$	-	R\$	-
7.0 Contribuições Sociais	-R\$	2.987	-R\$	4.800
7.1 PIS/PASEP	-R\$	533	-R\$	856
7.2 COFINS	-R\$	2.455	-R\$	3.944
8.0 Total Geral - (3+6+7)	-R\$	6.004.980	-R\$	6.806.073
Número de alunos pagantes		446		598
Número de alunos não pagantes		68		66

Os valores das mensalidades serão de acordo com os créditos escolhidos pelo aluno. Conforme a presente planilha, o percentual total de reajuste poderá ser de até 13,34% (treze, trinta e quatro por cento).

Sete Lagoas, Minas Gerais, 25/11/2025.

Aníbal José Grifo de Sousa

Aníbal José Grifo de Sousa

**SOCIEDADE PADRÃO DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR LTDA.**